
Závěrečná zpráva Akreditační komise o hodnocení doktorských studijních 

programů/oborů na Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého  

v Olomouci 

 

O hodnocení doktorských studijních programů rozhodla Akreditační komise (dále jen 

AK) v souladu s § 84 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), na svém zasedání 13. – 15. září 2010. 

 Pro hodnocení doktorských studijních programů na teologických fakultách byla AK 

jmenována účelová pracovní skupina (ÚPS) ve složení: prof. RNDr. PhDr. Jan Štěpán, CSc. 

(předseda), prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., doc. Vojtěch Novotný, Th.D., doc. ThDr. Jiří 

Vogel, Th.D., doc. ThDr. Martin Wernisch, doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr., prof. PhDr. Jiří 

Hanuš, Ph.D. a prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. 

Pro hodnocení doktorských studijních programů na Cyrilometodějské teologické 

fakultě Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen CMTF UP) vycházela AK ze 

sebehodnotící zprávy a dalších podkladových materiálů připravených dle zadání fakultou, 

z veřejně dostupných informací a poznatků, které vyplynuly z návštěvy ÚPS na CMTF UP. 

Návštěva ÚPS na fakultě se uskutečnila dne 24. 11. 2011 ve složení: prof. Jan Štěpán, 

doc. Vojtěch Novotný a doc. Dušan Lužný. Za fakultu se jednání zúčastnili: proděkan Mgr. 

Vít Hušek, Th.D. a garanti oborů: prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D., prof. Pavel Ambros, Th.D., 

prof. Ladislav Tichý, Th.D. a prof. Dr. František Kunetka, Th.D., předseda oborové rady 

oboru Systematická teologie a křesťanská filozofie. 

 

Přehled akreditovaných DSP/DSO: 

 

DSP studijní obor standardní 

doba studia 

platnost 

akreditace 

počet celkem/ 

abs. za 5 let 

současné 

počty P/K 

Teologie Biblická teologie 3 25.1.2014 12/7 0/3 

Teologie Praktická teologie 3/4 31.10.2013 

/31.7.2017 

57/10 5/11 

Teologie Systematická teologie a 

křesťanská filozofie 

3/4 31.10.2013 

/31.7.2017 

35/7 2/10 

 

 

Výzkumná činnost: 

Obor Biblická teologie.  V hodnoceném období byly či jsou řešeny tři projekty 

GAČR. 

Obor Praktická teologie. Byl řešen jeden projekt GAČR. Je řešen jeden projekt ESF 

a jeden projekt slovenské Agentúry na podporu výskumu a vývoja. Na řešení participují i 

doktorandi. 

Obor Systematická teologie a křesťanská filozofie. Letos končí Centrum pro práci 

s patristickými, středověkými a renesančními texty, dále byly či jsou řešeny tři projekty 

GAČR. 

 



Akademičtí pracovníci: 

Obor Biblická teologie. Pětičlenná oborová rada sestává vesměs z habilitovaných 

pracovníků, z toho dva externí. Školiteli jsou dva interní pracovníci. Garant oboru prof. Tichý 

není takto uveden v Registru docentů a profesorů. 

Obor Praktická teologie. Třináctičlenná oborová rada sestává vesměs z 

habilitovaných pracovníků, z toho šest externích. Školitelů je osm a dva mimo seznam. Jeden 

docent dle záznamů v Registru docentů a profesorů má na CMTF úvazek 38 h/t a na třech 

fakultách UK má úvazky v celkové výši 84 h/t, tj. 122 h/t celkem, čímž bohatě překračuje 

limit 70 h/t a je tedy považován za odborného asistenta. Počty doktorandů na školitele jsou 

přiměřené, až na prof. Ambrose (9). 

Obor Systematická teologie a křesťanská filozofie. Dvanáctičlenná oborová rada 

sestává z devíti habilitovaných pracovníků a tří nehabilitovaných. Šest členů je interních a 

šest externích. Z osmi školitelů je titulárně pět habilitovaných, ale je mezi nimi i výše 

zmíněný docent, dále profesorka, která vykazuje úvazek 40 h/t na ETF UK a 36 h/t na CMTF, 

tj. 76 h/t, čímž rovněž překračuje limit. Z hlediska standardů AK jsou zde tři habilitovaní 

pracovníci z osmi. Garant oboru prof. Pospíšil není předsedou oborové rady, jímž je prof. 

Kunetka, který by oborově spadal spíše do Praktické teologie. Počty doktorandů na školitele 

jsou v normě, až na prof. Pospíšila (8). 

 

Studenti: 

Doktorské studium se řídí Studijním a zkušebním řádem Univerzity Palackého s další 

specifikací dle konstituce Sapientia Christiana, tj. doktorand musí v průběhu studia získat 

licenciát teologie. V oborech Praktická teologie a Systematická teologie a křesťanská filozofie 

probíhá studium ve tříleté i čtyřleté délce, i když tříletá lhůta je zřídkakdy dodržena. 

Významnější mobilita studentů je v oboru Praktická teologie, ale mnohem častěji je licenciát 

získán na zahraniční univerzitě. 

Disertační práce za posledních pět let, které měla ÚPS k dispozici, měly ve všech 

oborech přinejmenším standardní úroveň, některé vynikající. 

 

Závěry a doporučení: 

Výzkumná činnost je u všech tří oborů studijního programu Teologie vyhovující, 

studenti participují na řešení výzkumných grantů. Počty doktorandů na školitele jsou vesměs 

přiměřené. Jisté problémy se vyskytují ve složení oborových rad pro obory Praktická teologie 

a Systematická teologie a křesťanská filozofie. V oborech Praktická teologie a Systematická 

teologie a křesťanská filozofie probíhá studium ve tříleté i čtyřleté délce, i když tříletá doba 

bývá většinou překračována.  

Disertační práce za posledních pět let, které měla AK k dispozici, mají ve všech 

oborech přinejmenším standardní úroveň, některé jsou vynikající. 

Sebehodnocení jednotlivých oborů je střízlivé a pro všechny obory v jádru 

standardizované.  

Personální zabezpečení je vcelku vyhovující, avšak u některých disciplín dojde ve 

střednědobém horizontu ke generační obměně a již nyní by se fakulta měla soustředit na 

výběr nástupce (církevní dějiny) či reprezentantů (morální teologie). 

 


